
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 77Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1628/ 2021
JONATAS PORTILHO DE MELO 
MATRÍCULA: 59418821-1
CARGO: Motorista
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 15/10/2021 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1407/ 2021 
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA 
MATRÍCULA: 57203458/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 09 1/2 (Nove e meia) PERÍODO: 01/10/2021 a 10/10/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1738/ 2021
JÚLIO CÉSAR ROCHA SILVA 
MATRÍCULA: 57203458/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 20/12/2021 a 31/12/2021 
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1880/ 2021
MARCELO PAULA DA ROCHA 
MATRÍCULA: 5919926/2 
CARGO: Auxiliar Operacional
NILTON MARCOS BENTO FONSECA
MATRÍCULA: 5955567/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
THIAGO DOMINGUES DA COSTA COUTO
MATRÍCULA: 5955565/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 31/12/2021 a 03/01/2022 
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO ANO NOVO 2021.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 755452
PORTARIA N°. 1793/ 2021 
EMMANUEL MARCOS DOS SANTOS CARPINA 
MATRÍCULA: 57195136/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/11/2021 
OBJETIVO: CONDUZIR VEICULO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1800/ 2021
GILSON RIBEIRO MAGALHÃES
MATRÍCULA: 59489761 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 03/12/2021 a 05/12/2021 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1807/ 2021 
MARCELO DA SILVA E SILVA CIC: 645.549.962-04
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 03/12/2021 a 05/12/2021 
OBJETIVO: CONDUZIR VIATURA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 755529

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 039/22-GAB/DGPCE-PA DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 17.01.2022, o gozo de férias do servidor CELSO 
DA SILVA MASCARENHAS, Farmacêutico, matrícula n°54188038/2, conce-
dida pela PORTARIA N°348//21-GAB/CPCRC de 03.11.2021, publicada no 
DOE nº 34.756 de 04.11.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 31 de Janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científi ca do Pará.

Protocolo: 755262

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  4681/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 789/2020 CONTRAN 
e  demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2021/847965, apresentado pela em-
presa FRANCISCO JUNIOR MIRANDA FRANCA 01363585274, inscrita no 
CNPJ sob o nº 41.106.364/0001-38 nome de fantasia  CENTRO DE CAPA-
CITAÇÃO PROFISSIONAL MAB - ME,  junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a 
apresentação da documentação necessária ao  credenciamento da referida 
empresa.
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa FRANCISCO JUNIOR MIRANDA FRANCA 
01363585274,  Inscrita no CNPJ sob o nº 41.106.2364/0001-38, nome 
de fantasia  CENTRO DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL MAB - ME, com 
estabelecimento na Q QUINZE (FL 16 ) Nº 45; Bairro – Nova Marabá, CEP: 
68.511-130, Marabá / PA, com atuação na Região de Trânsito de Marabá,  
no município de  Marabá / PA, junto ao Departamento de Trãnsito , para 
ministrar os curso de:
I -  MOOP – Condutor de Veiculos de Produtos Perigosos
ii -  Condutor de Veiculos de Emergência
III - Condutor de Veiculos de Trânsporte Coletivo Passageiros
IV - Condutor de Veiculos Escolar
V -  Condutor de Veiculos de Cargas Indivisiveis
VI - Transporte de Passageiro (Mototaxista)
VII - Entrega de Mercadorias (Motofretista)
VIII- Diretor de Ensino
IX  - Diretor de Ensino
X  -  Examinador de Trãnsito
XI -  Instrutor de Trãnsito
XII - Instrutor de Curso Especializado
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de 
02 (dois anos) a contar da publicação  desta portariao.
Art. 3º Fica atribuído ao Centro de Capacitação Profi ssional MAB o número 
de registro 2830523 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Dezembro de 2021.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 755307
PORTARIA Nº 4412/2021-DG/GAB/CGD, 30 de novembro de 2021.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os autos do processo sob o Protocolo nº 2014/457207, 
que se originou a partir de ofício da Defensoria Pública/PA, para conheci-
mento e providências quanto a possíveis irregularidades na CNH do condu-
tor Edson Correa Carvalho;
CONSIDERANDO que consoante os fatos narrados pela Defensoria Pública, 
o condutor Edson Correa Carvalho fez uso de CNH ideologicamente falsa;
CONSIDERANDO que esta Autarquia não compactua com condutas crimi-
nosas, agindo isoladamente, ou em conjunto com todos os órgãos de se-
gurança, buscando sempre formas de inibir práticas ilegais.
R E S O L V E:
Art. 1º CANCELAR o registro nacional do condutor EDSON CORREA CAR-
VALHO, CPF 614.430.852-00, Registro Nacional nº 03020033515, pela 
constatação de fraude nas fases exigidas pela legislação e por considerar 
satisfeitas as determinações contidas no art. 263, § 1º da Lei 9.503/97;
Art. 2º Determinar ao RENACH que adote as providências de cancelamen-
to, inclusive junto aos demais órgãos de trânsito, na hipótese de o condu-
tor não esteja mais na base do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 755618
PORTARIA Nº 020/2022-DG, de 06/01/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Capítulo VI, Seção II, da Lei nº 7.594, 
de 28/12/2011, que dispõe sobre a reorganização do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, e dá outras providências, quanto ao Quadro de 
Cargos de Provimento Efetivo; 
CONSIDERANDO também o Capítulo VIII, Seção I, Artigos 17 e 19, da Lei 
nº 7.796, de 14/01/2014, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e 
Remuneração dos Servidores deste DETRAN/PA; 
CONSIDERANDO ainda, o Decreto nº 1.934, de 06/12/2017, publicado no 
DOE nº 33513, de 07/01/2017, que regulamenta o processo da Avaliação 
de Desempenho dos Servidores do Quadro Permanente de Pessoal do De-
partamento de Trânsito do Estado do Pará, para fi ns de progressão hori-
zontal e promoção, nos termos da Lei nº 7.796, de 14/01/2014,
RESOLVE:
Art. 1º - HOMOLOGAR a Progressão Funcional dos servidores do Quadro 
Permanente de Pessoal deste Departamento, conforme abaixo discrimi-
nado. 


